1

（以下附錄節錄自中國政府網，全文可參閱

http://www.gov.cn/zhengce/content/2019-09/18/content_5430900.htm）

附錄

国务院关于调整工业产品生产许可证管理目录

加强事中事后监管的决定

国发〔2019〕19 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

经研究论证，国务院决定，压减工业产品生产许可证管理目录，取消内燃机、汽车制动

液等 13 类工业产品生产许可证管理，将卫星电视广播地面接收设备与无线广播电视发射设备

2 类产品压减合并为 1 类，对其中涉及安全、健康、环保的，转为强制性产品认证管理，认证

费用由财政负担。调整后继续实施工业产品生产许可证管理的产品共计 10 类，其中，由国家

市场监督管理总局实施的 5 类，由省级市场监督管理部门实施的 5 类。

各地区、各有关部门要督促企业严格履行主体责任，强化信用监督和约束手段，对通过

告知承诺和后置现场审查方式取得生产许可证的企业，发现以欺骗手段取得的，依法严肃处

理。要研究建立质量追溯体系和奖励举报制度，对恶意违法行为依法严惩重罚。相关企业要

切实承担质量安全管理责任，建立健全产品质量验收、检验检测和售后服务等制度，确保产

品符合相关标准要求。

各地区、各有关部门要抓紧做好工业产品生产许可证管理目录调整工作，减证不减责

任，全面加强事中事后监管，按照“谁审批谁监管、谁主管谁监管”的原则，认真履行监管

责任，及时有效防范和化解风险。对继续实施生产许可证管理的产品，要完善对企业现场审

查和检查的技术规范，以“双随机、一公开”监管为手段，进一步加强和规范对获证企业的

日常检查，对问题线索企业实施飞行检查。对取消生产许可证管理的产品，要充分利用信息

化手段，建立健全检验检测机构、科研院所、行业协会等广泛参与的质量安全监测预警机

制。要完善问题导向的监督抽查机制，加大对取消生产许可证管理产品的监督抽查力度，扩

大重点产品、重点领域监督抽查覆盖面和增加频次，依法及时公开抽查信息，加大对不合格

产品的查处力度，对存在行业性、苗头性质量安全风险的产品开展专项整治。要加快制修订

产业发展和监管工作急需的标准，严格落实认证机构对认证结果的主体责任和对产品质量持

续符合认证要求的连带责任，鼓励相关行业、用户采信认证结果，充分发挥行业监管、社会

监督作用，推动构建以标准引领、企业履责、政府监管为基础的管理体系，确保工业产品质

量安全。

附件：1. 工业产品生产许可证取消、合并管理的产品目录（共计 15 类）

2. 调整后继续实施工业产品生产许可证管理的产品目录（共计 10 类）

国务院

2019 年 9 月 8 日

2

附件 1

工业产品生产许可证取消、合并

管理的产品目录（共计 15 类）

序号 产品名称 目前实施机关 调整情况

1 轴承钢材 国家市场监督管理总局 取消

2 防伪技术产品 省级市场监督管理部门 取消

3
摩擦材料及密封制

品*
省级市场监督管理部门 取消

4 公路桥梁支座 省级市场监督管理部门 取消

5 内燃机 省级市场监督管理部门 取消

6 砂轮 省级市场监督管理部门 取消

7 钢丝绳 省级市场监督管理部门 取消

8
预应力混凝土用钢

材
省级市场监督管理部门 取消

9 预应力混凝土枕 省级市场监督管理部门 取消

10 特种劳动防护用品 省级市场监督管理部门 取消

11 耐火材料 省级市场监督管理部门 取消

12 建筑防水卷材 省级市场监督管理部门 取消

13 汽车制动液 省级市场监督管理部门 取消

14
卫星电视广播地面

接收设备
国家市场监督管理总局

取消室外单元等单元，与无

线广播电视发射设备合并为

广播电视传输设备

15
无线广播电视发射

设备
国家市场监督管理总局

取消发射天线等单元，与卫

星电视广播地面接收设备合

并为广播电视传输设备

  *“摩擦材料及密封制品”中的刹车片产品需在完成相关程序后转为强制性产品

认证管理，在此之前仍对其实施生产许可证管理。

3

附件 2

调整后继续实施工业产品生产许可证

管理的产品目录（共计 10 类）

序号 产品名称 实施机关

1 建筑用钢筋 国家市场监督管理总局

2 水泥 国家市场监督管理总局

3 广播电视传输设备 国家市场监督管理总局

4 人民币鉴别仪 国家市场监督管理总局

5 预应力混凝土铁路桥简支梁 国家市场监督管理总局

6 电线电缆 省级市场监督管理部门

7 危险化学品 省级市场监督管理部门

8 危险化学品包装物及容器 省级市场监督管理部门

9 化肥 省级市场监督管理部门

10 直接接触食品的材料等相关产品 省级市场监督管理部门